
Nº 171, sexta-feira, 5 de setembro de 201430 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014090500030

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

PORTARIAS DE 1o- DE SETEMBRO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA-
NÁ, no uso de suas atribuições, resolve:

Nº 1.242 - I. Autorizar, a partir da data de publicação em DOU, a
cessão do servidor ALMIR JOSE DE LIMA - 133540, ocupante do
cargo de Fotogravador, lotado no Setor de Ciências da Saúde, para a
Procuradoria Federal no Estado do Paraná, com ônus para a Uni-
versidade Federal do Paraná. II. Manter o referido servidor em folha
de pagamento da Instituição, por tratar-se de cessão para órgão dos
Poderes da União.

Nº 1.243 - Exonerar, a pedido, a partir da data de publicação em
DOU desta Portaria, o servidor RICARDO CARVALHO DE AL-
MEIDA - 200438, da função gratificada de Chefe do Departamento
de Engenharia Ambiental, FG-01, do Setor de Tecnologia.

Nº 1.244 - Designar, a partir da data de publicação em DOU desta
portaria, o servidor MARCELO RISSO ERRERA - 167622, ocupante
do cargo de professor, classe Associado, no regime de trabalho de
dedicação exclusiva, para exercer, de acordo com o Art. 3º, Parágrafo
Único da Resolução nº 04/95 - COUN, a função gratificada de Chefe
do Departamento de Engenharia Ambiental, FG-01, do Setor de Tec-
nologia, até a nomeação dos novos eleitos.

ZAKI AKEL SOBRINHO

PORTARIA Nº 1.245, DE 2 DE SETEMBRO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA-
NÁ, no uso de suas atribuições, resolve:

Exonerar, a pedido, a partir de 31 de agosto de 2014, o
servidor ANGELO RICARDO DE SOUZA - 158950, da função de
Coordenador do Curso de Pedagogia, FCC - Função Comissionada de
Coordenação de Curso, do Setor de Educação.

ZAKI AKEL SOBRINHO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 3 DE SETEMBRO DE 2014

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ, no uso de suas atribuições,
tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº
2.590/97, resolve:

No- 8.395 - Conceder pensão vitalícia, a partir de 02 de agosto de
2014, data do falecimento de JAIR DANDOLINI - 021768, CPF nº
001.677.899-53, nos termos do Art. 217, Inciso I, alínea "a" da Lei nº
8.112/90, à cônjuge DEISE MARIA MENIM DANDOLINI, CPF nº
662.844.499-68, calculado com base nos proventos percebidos pelo
ex-servidor na categoria funcional de Assistente em Administração,
nível de Classificação D, nível de Capacitação I, padrão de Ven-
cimento 16, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, na forma
preceituada nos §§ 7º e 18 do Art. 40 da E. C. nº 41/2003 c/c Art. 2º
da Lei nº 10.887/2004.

No- 8.396 - Conceder pensão vitalícia, a partir de 14 de julho de 2014,
data do falecimento de AIRTON RODRIGUES - 021725, CPF nº
155.909.849-04, nos termos do Art. 217, Inciso I, alínea "a" da Lei nº
8.112/90, à cônjuge TRINDADE GOMES RODRIGUES, CPF nº
583.276.149-91, calculado com base nos proventos percebidos pelo
ex-servidor na categoria funcional de Assistente em Administração,
nível de Classificação D, nível de Capacitação I, padrão de Ven-
cimento 16, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, na forma
preceituada nos §§ 7º e 18 do Art. 40 da E. C. nº 41/2003 c/c Art. 2º
da Lei nº 10.887/2004.

No- 8.402 - Conceder aposentadoria voluntária por tempo de con-
tribuição, nos termos do Art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de
05 de julho de 2005, à servidora MARIA JOSE TABORDA DA
SILVA - 95117, lotada no Hospital de Clinicas, ocupante do cargo de
Auxiliar de Saúde, nível de classificação C, nível de capacitação III,
padrão de vencimento 14, no regime de 40 (quarenta) horas semanais,
com o vencimento do mencionado cargo, mais a gratificação adi-
cional por tempo de serviço prevista no Art.67 da Lei nº 8.112/90, no
índice de 13% (treze) por cento, calculada sobre o vencimento básico,
mais o vencimento básico complementar, Art. 15 da Lei nº 11.091/05,
e o incentivo à qualificação, Decreto nº 5.824/06.

No- 8.403 - I. Declarar vago, a partir de 01 de setembro de 2014, o
cargo de Auxiliar de Biblioteca, ocupado por ELAINE CLAUDETE
MIRANDA - 203446, lotada na Biblioteca de Ciências e Tecnologia
do Sistema de Bibliotecas, em virtude de posse em outro cargo
público inacumulável, de acordo com o disposto no Artigo 33 da Lei
nº 8.112/90. II. Considerando que a Servidora não adquiriu a es-
tabilidade prevista no Art. 21 da Lei nº 8.112/90, a presente de-
claração de vacância não gera direito à recondução estabelecida no
Art. 29 da citada Lei.

No- 8.434 - I. Declarar vago, a partir de 01 de setembro de 2014, o
cargo de Assistente em Administração, ocupado por RICARDO LEI-
TOLES CORREA - 203014, lotado na Pró-Reitoria de Planejamento,
Orçamento e Finanças, em virtude de posse em outro cargo público
inacumulável, de acordo com o disposto no Artigo 33 da Lei nº
8.112/90. II. Considerando que o servidor não adquiriu a estabilidade
prevista no Art. 21 da Lei nº 8.112/90, a presente declaração de va-
cância não gera direito à recondução estabelecida no Art. 29 da citada
Lei.

ADRIANO DO ROSARIO RIBEIRO

PORTARIAS DE 4 DE SETEMBRO DE 2014

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ, no uso de suas atribuições,
tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº
2.590/97, resolve:

No- 8.435 - Conceder benefício de pensão vitalícia, a partir de 05 de
agosto de 2014, data do falecimento de HYPERIDES ZANELLO
JUNIOR - 006823, nos termos do Art. 217, Inciso I, alínea "a" da Lei
nº 8.112/90, à cônjuge SOPHIA ZANELLO, calculado com base nos
proventos percebidos pelo ex-servidor na categoria funcional de Pro-
fessor de 3º Grau, classe Adjunto, nível IV, em regime de trabalho de
dedicação exclusiva, na forma preceituada nos § 7º e § 18 do Art. 40
da E. C. nº 41/2003 c/c Art. 2º da Lei nº 10.887/2004.

No- 8.437 - Nomear em caráter efetivo, considerando o que consta no
artigo 9º, inciso I da Lei nº 8.112/90; autorizada pelo Decreto nº 7232
de 19 de julho de 2010, publicado no DOU de 20 de julho 2010;
Portaria nº 111, de 02 de abril de 2014, publicada no DOU de
03.04.2014, ANGELA CORADIN FERREIRA SILVA, habilitada em
concurso público realizado por esta instituição, homologado em
07.08.2013, para o cargo de Assistente em Administração, nível de
Classificação D, nível de Capacitação I, padrão de Vencimento 01, no
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, na vaga de
código nº 309127.

No- 8.438 - Nomear em caráter efetivo, considerando o que consta no
artigo 9º, inciso I da Lei nº 8.112/90; autorizada pelo Decreto nº 7232
de 19 de julho de 2010, publicado no DOU de 20 de julho 2010;
Portaria nº 111, de 02 de abril de 2014, publicada no DOU de
03.04.2014, ANDERSON COTTAR VERAS, habilitado em concurso
público realizado por esta instituição, homologado em 07.08.2013, pa-
ra o cargo de Assistente em Administração, nível de Classificação D,
nível de Capacitação I, padrão de Vencimento 01, no regime de tra-
balho de 40 (quarenta) horas semanais, na vaga de código nº 831185.

ADRIANO DO ROSARIO RIBEIRO

ROGÉRIO LUIZ COVALESKI, SIAPE nº 1805696, lotado
no Departamento de Comunicação Social/CAC, no período de
13/01/2015 a 28/07/2015, trânsito incluído, para realizar curso de
"Pós-Doutorado na Universitat Pompeu Fabra", em Barcelona-Es-
panha, ônus para CAPES. (Processo nº 23076.027983/2014-57)

EDMILSON SANTOS DE LIMA

RETIFICAÇÃO

Na autorização de afastamento do país do servidor LUCIA-
NO COSTA ALMEIDA, SIAPE nº. 2823856, publicado no DOU N°
166 de 29/08/2014, seção 2, página 67, onde se lê: "...de 14/09/2014
a 21/09/2014...", leia-se: "...de 12/09/2014 a 21/09/2014...". (Processo
nº. 23076.041058/2014-39)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO
DA BAHIA

PORTARIAS DE 2 DE SETEMBRO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA (UFRB), no uso de suas atribuições estatutárias,
resolve:

No- 691 - Tornar sem efeito, a Portaria nº 602, de 24 de julho de 2014,
publicada no Diário Oficial da União de 28 de julho de 2014, nº 142,
seção 2, página 56, na parte que nomeou MATUZALÉM CORREIA
GAMA, cargo de Administrador, Grupo/Cargo 701001, Nível Su-
perior, Classe E, Capacitação I, Padrão 01, em regime de 40 (qua-
renta) horas semanais, de acordo com o disposto no §6º, art. 13, da
Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

Tornar sem efeito, a Portaria nº 602, de 24 de julho de 2014,
publicada no Diário Oficial da União de 28 de julho de 2014, nº 142,
seção 2, página 56, na parte que nomeou THIAGO JESUS SANTOS,
cargo de Administrador, Grupo/Cargo 701001, Nível Superior, Classe
E, Capacitação I, Padrão 01, em regime de 40 (quarenta) horas se-
manais, de acordo com o disposto no §6º, art. 13, da Lei nº 8.112, de
11 / 1 2 / 1 9 9 0 .

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA (UFRB), no uso de suas atribuições estatutárias,
tendo em vista o disposto no Artigo 37, inciso II, da Constituição
Federal, no Decreto n.º 6944, de 21/08/2009, DOU 24/08/2009, no
Decreto nº 7.232/2010, de 19/07/2010, DOU de 20/07/2010, na Por-
taria MPOG/MEC nº 47, de 28/02/2013, DOU de 01/03/2013, na
Portaria MEC nº 327, de 17/04/2013, DOU de 18/04/2013, na Por-
taria MEC nº 566, de 25/06/2013, DOU de 26/06/2013 e na Portaria
MEC n° 324, de 09/04/2014, DOU de 11/04/2014, resolve:

No- 692 - Nomear, em caráter efetivo, com fundamento no art.9º,
inciso I, da Lei 8.112, de 11/12/1990, LUANA ALVES DOS SAN-
TOS VIEIRA, candidato habilitado em Concurso Público - Edital
01/2013, homologado em 07/05/2014, publicado no Diário Oficial da
União de 08/05/2014, para o cargo de Administrador, Grupo/Cargo
701001, Nível Superior, Classe E, Capacitação I, Padrão 01, em
regime de 40 (quarenta) horas semanais, na vaga de código n°
0899473.

Nomear, em caráter efetivo, com fundamento no art.9º, in-
ciso I, da Lei 8.112, de 11/12/1990, GILENE BORGES SOUZA,
candidato habilitado em Concurso Público - Edital 01/2013, homo-
logado em 07/05/2014, publicado no Diário Oficial da União de
08/05/2014, para o cargo de Administrador, Grupo/Cargo 701001,
Nível Superior, Classe E, Capacitação I, Padrão 01, em regime de 40
(quarenta) horas semanais, na vaga de código n° 0899518.

Nomear, em caráter efetivo, com fundamento no art.9º, in-
ciso I, da Lei 8.112, de 11/12/1990, NILMAR SOUSA PEREIRA,
candidato habilitado em Concurso Público - Edital 01/2013, homo-
logado em 07/05/2014, publicado no Diário Oficial da União de
08/05/2014, para o cargo de Analista de Tecnologia da Informação,
Grupo/Cargo 701062, Nível Superior, Classe E, Capacitação I, Padrão
01, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, na vaga de código n°
0900542.

A posse dos nomeados deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

PAULO GABRIEL SOLEDADE NACIF

PORTARIA No- 693, DE 3 DE SETEMBRO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
com fundamento no artigo n° 34 da Lei n° 8.112/90, resolve:

Art. 1° Exonerar, a pedido, a partir de 05 de agosto do ano
em curso, o servidor WILLE MARCEL LIMA MALHEIRO, ma-
trícula SIAPE nº 1654421, do cargo de Diretor de Programa, Classe
E, Nível de Capacitação IV, Padrão 04, código de vaga 571022,
lotado no Núcleo de Hipermídias da Assessoria de Comunicação
desta Universidade, conforme o Processo nº 23007.013850/2014-17.

Art. 2° Declarar o cargo vago.
Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

PAULO GABRIEL SOLEDADE NACIF

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

PORTARIA No- 4.251, DE 4 DE SETEMBRO DE 2014

O VICE-REITOR SUBSTITUTO NO EXERCÍCIO DA
REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Tornar sem efeito a nomeação de IVAN MARCELO DE
OLIVEIRA MATOS, no cargo de Enfermeiro, Classe E, Padrão 1,
realizada através da Portaria nº. 3.783, de 13 de agosto de 2014,
publicada no D.O.U. de 14 de agosto de 2014. (Processo nº.
23076.035427/2014-54).

EDMILSON SANTOS DE LIMA

DESPACHO DO REITOR
Em 4 de setembro de 2014

O VICE-REITOR SUBSTITUTO NO EXERCÍCIO DA
REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 404-
MEC, de 23 de abril de 2009, autoriza o afastamento do país dos
seguintes servidores:

ANDREA PEDROSA HARAND, SIAPE nº 1515418, lotado
no Departamento de Botânica/CCB, no período de 19/09/2014 a
30/09/2014, trânsito incluído, para participar do congresso "Plant Mo-
lecular Cytogenetics in Genomic and Postgenomic Era", em Katowi-
ce-Polônia, para CNPq. (Processo nº 23076.033895/2014-94)

ELIDOMAR DA SILVA ALCOFORADO, SIAPE nº
2133565, lotado no Departamento de Hotelaria e Turismo/CCSA, no
período de 01/09/2014 a 31/08/2015, trânsito incluído, para realizar
curso de "Doutorado em Turismo na Universidade de Algarbe", em
Faro-Portugal, ônus limitado. (Processo nº 23076.025229/2014-82)

LÍDIA MARIA ALVES RODELLA, SIAPE nº 1579277,
lotada no Departamento de Diretoria de Convênios e Contratos Aca-
dêmicos/PROPLAN, no período de 08/09/2014 a 12/09/2014, trânsito
incluído, para participar do "13th IWA Specializad Conference on
Watershed and River Basin Management", em São Francisco/Cali-
fórnia-EUA, ônus para UFPE. (Processo nº 23076.041641/2014-40)

LUÍS HENRIQUE DE SOUZA, SIAPE nº 1666191, lotado
no Departamento de Hotelaria e Turismo/CCSA, no período de
10/10/2014 a 09/10/2015, trânsito incluído, para realizar curso de
"Doutorado na Universidade de Aveiro", em Aveiro-Portugal, ônus
limitado. (Processo nº 23076.025215/2014-69)


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-09-05T06:01:00-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




